quentes, ei fidelitatem solitam necnon consueta servitia et iura

sibi a vobis débita exhibere intègre studeatis. Alioquin senten-

tiam sive penam quas idem episcopus rite tulerit in rebelles ratas

habebimus et faciemus, auctore domino, usque ad satisfationem

condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra ^.

' Le texte de cette lettre était pareil au 2 Même reg., même numéro,

précédent. ' Ibidem.
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ce

MANDEMENT DU PAPE AU PEUPLE DE LA VILLE ET DU DIOCESE DE

SAINT-FLOUR. — MÊME OBJET

i3i7, 3i Juillet

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis de

Sancto Floro, etc. de : Apostolatus officium, etc., usque : consecra-

tionis impendi.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus

quatinus eumdem episcopum tamquam patrem et pastorem

animarum vestrarum suscipientes dévote et débita honorificentia

prosequentes, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter

intendatis. Ita quod ipse in vobis devotionis filios, et vos in

eo patrem invenisse benivolum gaudeatis, Nosque devotionem

vestram possimus proinde non immerito commendare. — Datum

et supra K

CCI

MANDEMENT DU PAPE NOTIFIANT A L ARCHEVÊQUE DE BOURGES METROPOLITAIN

DE SAINT-FLOUR LA NOMINATION DE SON NOUVEAU SUFFRAGANT

i3i7, 3i Juillet

In eodem modo venerabili fratri archiepiscopo Bituricen. etc.

Ad cumulum tue cedit salutis et famé, si, personas ecclesias-

ticas presertim pontificali preditas dignitate, divine propitiationis

intuitu oportuni presidii ac favoris gratiaprosequaris. Cum itaque

villa de Sancto Floro, etc., usque : consecrationis impendi.

* Même reg., même numéro.
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Quia igiturut idem Raymundus episcopus in commissa sibi

ecclesie de Sancto Floro predicte cure facilius proficerc valeat,

tuus favor sibi esse noscitur plurimum oportunus, fraternitatem

tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica

scripta tibi mandantes, quatinus eumdem episcopum et com-
missam sibi ecclesiam habens pro nostra et apostolice sedis

reverentia commendatos, in ampliandis et conservandis iuribus

suis sic cum tui favoris presidio prosequaris, quod ipse, per

tue auxilium gratie, se possit in commisso sibi eiusdem ecclesie

de Sancto Floro regimine utilius exercere, tuque divinam mise-

ricordiam et dicte sedis benivolentiam valeas exinde uberius

promereri. — Datum ut supra*.

CCII

LETTRE DU PAPE AU ROI PHILIPPE V. — MÊME OBJET

i3i7, 3i Juillet

In eodem modo Philippo régi Francie et Navarre illustri, etc.

Ad fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum prelatos, ac

eos precipue qui dignitate pontificali prééminent-, eo te fiducialiter

nostris precibus invitamus quo, in bonorum operum executione,

celsitudinis regalis affectum extimamus magis promptum et

facilem invenire, maxime cum apud Deum, cuius iidem prelati

intendunt obsequiis, retributionis eterne premium et apud

homines laudis preconium tibi exinde acquirantur. Cum itaque

villam de Sancto Floro, etc., usque : consecrationis impendi.

Quia igitur, filii carissime, est virtutis opus ecclesias et

personas ecclesiasticas, presertim pontificali preditas dignitate,

benigno favore prosequi, ac eos verbis et operibus, pro eterni régis

* Mss. Ibidem.
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reverentia, venerari. Serenitatem regiam rogamus et hortamur

attente quatinus eumdem episcopum et ecclesiam sibi com-

missam sic habeas in suis oportunitatibus propensius commen-

datos, quod idem episcopus, tue celsitudinis fultus auxilio in

commissa sibi cura, pastoralis officii possit Deo propitio pros-

perari, ac tibi exinde a Deo perempnis vite premium, et a nobis

digna proveniat actio gratiarum. — Datum ut supra*.

CCIII

* PROVISION DE LA CHANCELLERIE PONTIFICALE POUR RAYMOND QUI DEVRA

PAYER LE DROIT DE CONSÉCRATION, A l'ÉVÊQUE DE TUSCULUM

-

i3i7, avant le 5 Septembre

Provisio ecclesiœ et episcopatus Sancti Flori quod dudum de

Claromontensis diocesis existebat, ac, de fratrum consilio et

apostolicse plenitudine potestatis, nuper civitatis vocabulo Sanctus

Papa duxit decorandam ^, ac ecclesiam prioratus dicti loci de

Sancto Floro in cathedralem etiam erigendam per litteras aposto-

licas mandavit, pro Raymundo alias abbate monasterii de Sancto

Tiberio ordinis Sancti Benedicti Agathen. diocesis, de fratrum

consilio, cum mandato, Eppo Tusculano munus consecrationis

etiam impendenti. — Sequuntur litterœ commendativae pro

universitate ^ et capitulo ^.

< Ibide77U — Reg. V, 66. Joh. XXII, ^ Le titre de cité n'était donné qu'aux

Ep. 36oi. villes sièges d'évêchés.

î Arch. du Vatican, reg. Joh. XXII, * La commune.

t. V, 66. Epist. 3246. ^ Arch. Vatic, Reg. Joh.XXII, anno lo,

Pontif, t.VI, fol. 23.
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CCIV

''*' BULLE DE DISTRACTION DES ÉGLISES DU DIOCÈSE DE CLERMONT DEVANT
FORMER LE NOUVEAU DIOCÈSE DE SAINT-FLOUR

i3i8, 14 Février (n. s.)

Separatio diocesis Sancti Flori noviter erectœ a diocesi Claro-

monten, cum enumeratione ecclesiarum et locorum episcopo.

Sancti Flori subjectorum. — Datum Aven. i6 kal. martii.*

ccv

* BULLE TRANSFÉRANT A l'ÉGLISE CATHÉDRALE DE SAINT-FLOUR LES DROITS

ET BIENS DONT l'ÉVÊQUE DE CLERMONT JOUISSAIT DANS LE NOUVEAU

DIOCÈSE.
i3i8, 20 Févrîer (n. s.)

Translatio jurium et bonorum quae Claromonten. Episcopus

hactenus percepit infra fines diocesis ecclesiae Sancti Flori nuper

in cathedralem erectae, facta favore ejusdem ecclesiae. — Datum
Aven, X kal. martii.^

^ Arch. Vatic. Reg. Joh. XXII, anno 2, 2 Arch. Vatic. Reg. Joh. XXII, anno 2,

Pontif. t. VI, fol. 2 5o. (Voir la charte Pontif. t. VII, fol. 427.

CCVI).

SAINT-FLOUR. 56.
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CCVI

BULLE DE JEAN XXII INDIQUANT LES LIMITES ET LA CONSISTANCE DU NOU-

VEAU DIOCÈSE DE SAINT-FLOUR, AUQUEL SONT ATTRIBUÉES LES ARCHIPRÊ-

TRÉS DE SAINT-FLOUR, AURILLAC, LANGEAC, BRIOUDE ET BLESLE.*

i3i8, 17 Mars (n. s.)

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum considérantes attentius

et intra pectoris claustra meditatione solicita revolventes quod,

in tanta multitudine populi quanta fecundavit altissimus civita-

tem et quondam diocesim Claromontensem, quam singulorum

vultus nequibat ut condecet unicus pastor inspicere, aut alias

partes boni pastoris implere, quodque durum erat atque difficile

in eadem diocesi sic diffusa, ad unum tantum a tôt personis

ecclesiasticis et mundanis recursum haberi, nec ad augmentum
cultus divini et spiritualem animarum profectum salubriter

intendere, premissis et aliis suadentibus justis causis cum fra-

tribus nostris plene discussis, de ipsorum concordi consilio et

apostolice plenitudine potestatis, ac ex certa scientia nostra, dictam

quondam Claromontensem diocesim in duas diocèses dividentes,

voluimus et decrevimus, auctoritate predicta, quod prêter civita-

tem Claromontensem que suam propriam et distinctam haberet

diocesim certis finibus limitandam, civitas de Sancto Floro tune

* 29 églises seulement sont énumérées deux, Saint-Pierre et Saint-Martin; en

pour l'archiprêtré de Blesle, tandis qu'il outre plusieurs des églises de cette liste,

y en a 3j dans le registre de Guillaume telles que celles de Vauclair, Valjouze,

Trascol (Bruel, Fouillés des diocèses de Pont-de-Léry, n'étaient que des chapel-

Clermont et de Saint-Flour,pp. 53 et s.)y les. En somme, tout l'archiprêtré de

rédigé peut-être en vue de la création Blesle fut attribué au nouveau diocèse,

future d'un diocèse pour la Haute L'énumération de la bulle ne fut néces-

Auvergne. Mais, d'une part, Blesle n'est sitée que par diverses incertitudes sur sa

compté que pour une église dans la liste consistance,

de Trascol, alors que la ville en avait
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villa in dicta quondam Claromontensi diocesi constituta qiiam

veluti ad hoc convenientem et accomodam ac populi multitudine

cadem auctoritate in civitatem, ereximus et civitatis vocabulo

duximus decorandam, separatam haberet diocesim a diocesi

remansura Claromontensis ecclesie, certis limitibus distinguen-

dam ; et quod ecclesia Sancti Flori^ quondam prioratus ipsiiis

loci de Sancto FlorOj extunc habereiur et existeret perpétua

cathedralis.

Nuper vero per quem modum hujusmodi limitatio fieri debeat

et possit comodet que et quanta sit de ipso Claromontensi diocesi

portio eidem Sancti Flori ecclesie deputanda, et qualis et quanta

prefate Claromontensis ecclesie remansura, et quid et quantum
utrique ipsarum conveniat, utriusque dictarum ecclesiarum statu

et conditione pensatis per venerabiles fratres nostros... Claro-

montensem et... Sancti Flori episcopos ac alias fidedignas et

sufficientes personas plenius et seriosius informati, ac de ipsorum

episcoporum expresso consensu ut ipsarum quelibet habeat dioce-

sim sibi magis accomodam et decentem, de Sancto Floro, de

Aureliaco, de Langiaco * et de Brivata^, archipresbiteratus; nec-

non de Blasiiia^, de Sancto Stephano prope Blasiliam ^, de

Chambeso^ de Leutonio ^, de Auriaco^, de Charmensac^, de

Sancta Eustasia^, de Chalinargues ^°, de Landayraco ^', de

Vernops ^2^ de Diana ^^, de Chavanhac*^ de Veyrargues^^, de

ChasteP^ de Moyssaco *'^, de Jursacco '^, de Peyrussa'^ de

* Langeac, ch.-L, canton, arr. de

Brioude (Haute-Loire).

2 Brioude.

3 Blesle, même arrondissement.
-* Saint-Etienne-sur-Blesle.

* Chambeson, canton de Blesle.

® Mss. Lambesio. Léotoing, canton de

Blesle.

^ Auriac, canton de Massiac, arr. de

Saint-Flour.

* Charmensac, canton d'Allanche, arr.

de Murât.

9 Sainte-Anastasie, canton d'Allanche.

<o Mss. Charinargues, Chalinargues,

canton du Murât.
'< Landeyrat, canton d'Allanche.

'2 Vernols, même canton.

^3 Dienne, canton de Murât.

^^ Chavagnac, même canton.

<5 Virargues, même canton.

<6 Chastel-sur-Murat, même canton.

*7 Moissac, com. de Joursac, même
canton.

<8 Joursac, même canton.

<9 Peyrusse, canton d'Allanche,
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Molendinopesino ^ de Sancto Victore^, de Capella Dalanho

prope Graniers^, de Maciaco^, de Lubilhaco% de Capella del

Laurent ^ de Ruppeforti^, de Bonaco^ de Sancto Mario de

Planis^, de Lastico ^'^, de Veterispissa ^^, de Sancto Pontio^^, de

Fornols ^^ et de Sancto Mario de Gros *^ parrochiales ecclesias in

archipresbiteratu Blasilie consistentes, ac alias parrochiales

ecclesias si que sint ipsius archipresbiteratus de Blasilia, dumta-

men infra fines aliarum superius expressarum consistant, cum
omnibus monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personalibus,

ecclesiis, parrochiis et capellis dictorum archipresbiteratuum et

ecclesiarum, ac juribus eorumdem consistentibus infra fines seu

terminos dictorum archipresbitteratuum et ecclesiarum ipsius

ecclesie de Sancto Floro de consilio et auctoritate predictis in

suam diocesim deputamus et eciam assignamus, dictamque dio-

cesim taliter limitatam... episcopo Sancti Flori qui est et pro

tempore fuerit, ac capitulo ecclesie Sancti Flori, ordinario epis-

copali jure subicimus, ac ipsam, ejusque clerum et populum, ab

omni jurisdictione. . . episcopi, capituli et ecclesie Glaromon-

tensis in totum exivimus, ac etiam imperpetuum liberamus ; reli-

qua parte dicte diocesis Glaromontensis, prêter archipresbitera-

tus ac ecclesias supradictas cum suis juribus supradictis quanta-

cumque et in quibuscumque consistant, prelibate Glaromontensi

ecclesie, pro sua diocesi, integraliter rémanentes.

Hec igitur per Sedis Apostolice providentiam circumspectam,

sic facta salubriter et utiliter ordinata perpetuis esse valitura tem-

' Molompize, canton de Massiac. ^ Bonnac, même canton.

2 Saint-Victor, près Massiac. ^ Saint-Mary-le-Plain, même canton.

3 La Chapelle d'Allagnon, près de <o Lastic, canton nord de Saint-Flour.

Grenier-Montgon, canton de Blesle. ^' Viellespesse, même canton.

* Massiac, ch.-l. de canton, arr. de <2 Saint-Poney, canton de Massiac.

Saint-Flour. '^ Fournols, aujourd'hui Rezentières,

* Lubilhac, canton de Blesle. canton nord de Saint. Flour.

« La Ghapelle-Laurent,canton Massiac. ^* Saint-Mary-le-Cros, canton de Mas-

'' Rochefort, village, église et prieuré siac.

détruits, com. de Saint-Poney, canton de

Massiac.
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poribus et robur incommutabiliter firmatis obtinere volentes
;

auctoritate predicta districtius inhibemus ne aliquis cujuscumque

preeminentie \ ordinis, condilionis aut status existât, etiamsi

archiepiscopali prefulgeat dignitate, hujusmodi ordinationem

apostolica seu aliqualiter vel aliquid de contentis in ea, quovis

quesito colore, vel modo, sive causa aut occasione qualibet adin-